São Paulo, 14 de dezembro de 2018.

Ref.: Resposta Recurso – Divulgação dos Gabaritos das Provas Objetivas
Prefeitura Municipal de Limeira
Edital 01/2018 – Processo Seletivo

Candidato: NEIDE DE SOUZA SANTOS
Cargo: 103 – Professor Substituto de Ensino Fundamental

Prezado Candidato,

Em resposta ao recurso interposto em relação à publicação do gabarito das provas objetivas,
informamos abaixo o parecer da Banca Examinadora.

Questão 13: O recurso não procede nem haverá troca de gabarito, que permanece como “B”. Apesar
de ser encontrado em alguns dicionários, “deslisar” com S trata-se de uma corruptela não reconhecida
pelos gramáticos, sendo preferível o uso correto do verbo “alisar” para este caso – esses mesmos
dicionários recomendam o uso do verbo “alisar”. O próprio VOLP (Vocabulário Ortográfico da Língua
Portuguesa redireciona o verbete com S para o verbete alisar, recomendando-o como corretamente
grafado).

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

Atenciosamente,

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social